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Roosa Wallius och Janne Hartikainen samt 17 andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i 
enlighet med fullmäktiges arbetsordning: 

”År 2025 ersattes den traditionella sommarpsalmen Den blomstertid nu kommer i många grundskolors 
våravslutningar med en sommarsång, där hänvisningar till det kristna budskapet hade tagits bort som en 
del av ett försök. Vi anser att en utveckling i en sådan riktning är upprörande och det är önskvärt att den 
inte får större spridning. För ett litet land som Finland är det viktigt att värna om kulturtraditionerna. 

Kristna traditioner bör respekteras i skolorna.

Vanda är Finlands mest mångkulturella stad, vilket skapar ett tryck på skolorna att tona ner det kristna 
kulturarvet, som bland annat väsentligt anknyter till skolornas vår- och julavslutningar.

Det finns inga grunder för eller behov av att förändra skolornas traditioner i en sekulär riktning, särskilt 
inte på grund av representanter för andra kulturer, som inte skulle ge oss samma privilegierade ställning 
i sina egna hemländer. Det här är inte verklig jämlikhet. Skolorna bör fokusera på att genomföra den 
undervisningsuppgift som föreskrivs för dem i lag, och det är inte skolornas uppgift att dra upp 
ideologiska riktlinjer kring kultur.

Vi som undertecknat motionen kräver att det för skolorna i Vanda skapas en enhetlig linje som 
säkerställer att kristna traditioner, såsom Den blomstertid nu kommer och kristna symboler, förblir en 
del av de fester som skolorna ordnar.”

Stadsfullmäktige 16.6.2025 § 37 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

Bilaga:
- Roosa Wallius och Janne Hartikainens samt 17 andra ledamöters undertecknade motion 

om en enhetlig linje för att värna kristna traditioner i Vandaskolorna 

_______

Den finskspråkiga och svenskspråkiga grundläggande utbildningen och utbildningen på andra stadiet 
inom verksamhetsområdet för fostran och lärande konstaterar följande i sitt svar:

Utbildningsstyrelsen har utarbetat anvisningar (Anvisning om anordnande av undervisning i religion och 
livsåskådningskunskap i den grundläggande utbildningen och åskådningsfostran i 
förskoleundervisningen samt om gemensamma fester och religiösa evenemang. Publicerad 19.9.2022), 
hur bestämmelserna om religions- och samvetsfrihet i Finlands grundlag (731/1999) och annan 



lagstiftning ska beaktas vid anordnande av gemensamma fester, eventuella religiösa evenemang och 
förrättningar och alternativ verksamhet till dessa. Anvisningarna har utarbetats separat för både 
småbarnspedagogiken, den grundläggande utbildningen och andra stadiet. 

Vanda stad ska i sin verksamhet följa Utbildningsstyrelsens anvisningar. Detta svar baseras på 
Utbildningsstyrelsens ovan nämnda anvisning. I svaret används ordet läroanstalt, som omfattar skolor 
och läroanstalter på andra stadiet. 

I Finland finns det flera traditionella fester inom förskoleundervisningen och den grundläggande 
utbildningen, såsom julfest, vårfest och självständighetsdagsfirande. Dessa fester kan enligt 
Utbildningsstyrelsens riktlinjer inte vara religiösa tillställningar, och inga alternativa tillställningar 
anordnas för dem. Gemensamma fester kan dock också innehålla vissa religiösa inslag. Enligt 
grundlagsutskottets uppfattning är den här sortens festtraditioner en del av den finländska kulturen. 

Utbildningsstyrelsen har inte i sina riktlinjer angivit en exakt gräns för hur många religiösa element som 
är tillåtna vid gemensamma fester som anordnas av läroanstalterna, utan detta lämnas till 
utbildningsanordnarens eller läroanstaltens eget övervägande. Vid övervägandet bör man 
uppmärksamma helheten som festen utgör och andelen religiösa inslag i den. Dessutom ska man sträva 
efter att arrangemangen inte utesluter någon på grund av övertygelserelaterade skäl. 

Läroanstalternas fester är en del av den för eleven obligatoriska undervisningen och verksamheten. När 
det gäller fester är det också viktigt med ett gott samarbete med hemmen. Läroanstalterna ska 
informera vårdnadshavare till minderåriga elever om evenemang samt fester och deras innehåll. Vid 
behov kan vårdnadshavarna komma överens om individuella arrangemang för en elev, om 
vårdnadshavaren inte vill att eleven deltar i hela festprogrammet. När man kommer överens om 
arrangemangen ska man ta hänsyn till elevens säkerhet. Arrangemangen, som när eleven byter rum för 
en del av tiden, bör genomföras diskret och väcka så lite uppmärksamhet som möjligt. Det behöver inte 
ordnas ersättande program eller aktiviteter för de enskilda religiösa inslagen som ingår i festen. 

Avslutningsvis 

Skolornas fester är en viktig del av varje skolas egen verksamhetskultur. Rektorer i grundskolan påminns 
i november 2025 om hur skolans fester kan innehålla vissa religiösa inslag. Samtidigt påminner man om 
informationen till vårdnadshavare och eventuella individuella arrangemang som gäller festen. Den 
grundläggande utbildningen konstaterar att skolorna också fortsättningsvis ordnar sina fester på de sätt 
som passar dem bäst. Grundskolan rekommenderar inte en gemensam, centraliserad linje för att 
inkludera kristna traditioner i skolans fester. 

Även läroanstalter på andra stadiet planerar gemensamma fester som hålls på läroanstalterna mycket 
självständigt med hänsyn till nationella författningar och anvisningar. Festhelheten kan se olika ut på 
olika läroanstalter, till exempel beroende på utbildningsform, läroanstaltens egna traditioner och 
läroanstaltens storlek. En fest kan i sin helhet därför innehålla olika mängder av religiösa inslag. Till 
exempel hör Den blomstertid nu kommer till vårfesttraditionen vid en del läroanstalter. Av ovanstående 
anledningar anser utbildningen på andra stadiet att det inte är ändamålsenligt med en gemensam, 
centraliserad riktlinje för att inkludera kristna traditioner i läroanstalternas fester.

Stadsstyrelsen 15.12.2025 § 18

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för fostran och lärande:



Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Roosa Wallius och Janne Hartikainen och de 17 andra ledamöterna stadsstyrelsens svar i 

enlighet med förslaget, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut: 
Förslaget godkändes. 

____

Stadsfullmäktige 26.1.2026 § 22

Stadsstyrelsens förslag: 
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade bordlägga ärendet till följande sammanträde.

Bilaga:
- Roosa Wallius och Janne Hartikainens samt 17 andra ledamöters undertecknade motion 

om en enhetlig linje för att värna kristna traditioner i Vandaskolorna

Verkställighet: Juridiska ärenden och beslutsberedning, förslag till fullmäktige 

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1. Besvärsförbud

Närmare information:
Pepita Kaskentaus, undervisningschef, tfn 040 720 2962
Hanna Kukkonen, utvecklingschef, tfn 050 302 4916
Anders Vikström, direktör för den svenskspråkiga servicen, tfn 043 825 7442 
(fornamn.efternamn[at]vantaa.fi)


